

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

ef∘ 8] No. 8] नई विल्ली, गनिवार, फरवरी 24, 1990/ फाल्गुन 5, 1911 NEW DELHI, SATURDAY, FEBRUARY 24, 1990/PHALGUNA 5, 1911

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संस्था वी लाती हाँ जिससे कि यह अक्षग संकालन को रूप में रखा जा रखे

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II--Section 3--Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रातयों और (संव राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) कोन्द्रीय अधिकारियों द्वारा निधि के अन्तर्गत बनाए और जारी किए गए साधारण सांविधि क नियम (जिनमें साधारण प्रकार के आवेश, उपनियम आदि सम्मिलित है)।

General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws etc. of a general Character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

### गह मंत्रालय

नई विल्लां. 30 जनवरी, 1990

सा. का. नि. 92.—संविधान के प्रमुच्छेर 309 के परस्तुक द्वारा प्रवन जिन्हों का प्रयोग करने हुन्, राष्ट्रानि एनदहान पूर्वोत्तर परिषद् भविश्वान, जिलाम (सुन "ए" फ्रीर "वं" पर) भवी नियम, 1985 को गंगाधित करने के लिए निम्निर्मिखन नियम बनाते हैं:—

- (1) ये नियम, पूर्वीत्तर परिषद् मिलवालय, शिलांग (ग्र्य "ए"
   भीर "बे" पद) भर्मी (मंगीवन) नियम, 1990 कहलाएंगे।
- (2) ये नियम गरकारी राज्यन में प्रकाणित होंने को नार्याना से लागु होंगे।
- पूर्वोत्तर परिषद् सिवकालक, शिलांग (ग्रंप 'ए" ग्रीर ''या" पद) भर्ती निक्ष, 1985 की श्रत्माची में,
- (1) कालग 6 (5), 7, 8, 9, 10, 11, 13 फीर 13 की किर से संख्या देकर कमण कालम 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 मीर 11 किया जाएगा।

- (2) उपनिदेशक (प्रणासन) के पत से संबद्ध कम संग्रमा 2 के सामने (i) कालप 4 में प्रविध्टि के स्थान पर, निम्निनाखन प्रविध्टि "3700-125-4700-150-5000 क." प्रकिल्यापित का जाएगी:
- (ii) इस प्रकार फिर से सहवीकित किए गए कालम 10 में प्रविष्टि के स्थान पर लिम्नलिखित प्रविष्टि पनिष्यापित की जाएकी, प्रथित् :

्'लस्म नहीं होस्र';

(iii) इस प्रकार फिर से सच्याकित किए गए कालम 12 में प्रविद्धि के स्थान पर, निम्नलिखित प्रविष्टि प्रतिस्थापित की जाएगा, अर्थात् :—

"पर्वाक्षितः पूर्वीत्तर परिषद् सचिवालय में सहायक सचिव स्रोर पूर्वीत्तर परिषद् सचिवालय के अध्यक्ष के निर्जा सचिव, जिसकी उक्त ग्रेड में 5 वर्ष की नियमिन सेवा हो।

टिप्पणः पदास्रति के लिए पालता सूची अधिकारियो हारा अपने अपने ग्रेड/पद पर निर्धारित योग्यता सेया पूरी करने की तारोख के संदर्भ में नैयार हो जाएगी।

प्रतिनियुक्ति पर स्थानन्तरण : केन्द्रीय/राज्य सरकारों/राध शासिन क्षेत्र प्रशासनों के अधीन ऐसे ग्रधिकारी :

(क) (i) जो नियमित श्राधार पर समान पदों पर कार्य कर रहे हो ग्रथया 9 - HI, FILL ST.

XXVIII. against serial number 28, relating to the post of Collecting Sircar :---

(a) in column 4, for the entry the following shall be substituted, namely:—

"Rs. 800-15-1010-EB-20-1150";

(b) in column 10, for the entry, the following shall be substituted, namely :---

"Not applicable";

XXIX. against verial number 29, relating to the post of Stenellsmen:—

(a) in column 4, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Rs. 800-15-1010-EB-20-1150";

(b) in column 10, after the entry, the following shall be inserted, namely :---

"For direct recruits";

XXX. against serial number 30, relating to the post of Stamp Counter :--

(a) in column 4, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Rs. 775-12-955-EB-14-1050";

(b) in column 10, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Not applicable";

XXXI. against serial number 31, relating to the post of Despatcher:---

(a) in column 4, for the entry, the following shall be substituted, namely :--

"Rs. 775-12-955-EB-14-1025";

(b) in column 10, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Not applicable";

XXXII. against serial number 32, relating to the post of Fireman :-

in column 4, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Rs. 775-12-955-EB-14-1025";

XXXIII. against serial number 33, relating to the post of Driver :-

(a) in column 4, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Rs. 950-20-1150-EB-25-1400";

(b) in column 10, for the entry, the following shall be added, namely:—

"For direct recruits";

XXXIV. against serial number 34, relating to the post of Addressographer Operator:—

(a) in column 4, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Rs. 800-15-1010-EB-20-1150";

(b) in column 10, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Not applicable";

XXXV. against serial number, 35, relating to the post of Counter:

(a) in column 4, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Rs. 775-12-955-EB-14-1025"

(b) in column 10, for the entry, the following shall be substituted, namely:—

"Not applicable";

(F. No. 22/13/88-AI)M. L. GOGIA, Desk Officer.

Foot Note:—The Principal Rules were published vide notification GSR No. 674, dated 30-6-1984, in the Gazette of India, Part. II, Section 3, Sub-section (i) and subsequently amended by:—

S. No. G.S.R. No. Date of Publication of Notification

1. G.S.R. No. 46 dated 17-1-1987.

## सूचना और प्रसारण मंत्रालय

नई फिली, 29 अनयरी, 1990

मा.का. ति 119:—राष्ट्रपति, संविधान के अनुष्टकेद 309 के परन्तुक हारा प्रदरन पाकितयों का अयोग करते हुए, आकाणवाणी (समृह "भ" पव) भी नियम ,1979 का और शंलाधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं. अर्थात :-

- (1) इन नियमों का मंक्षिण्य न म प्राकाशकाणी (समृह "ग" पद)
   भर्ती (संशोधन) नियम, 1990 है।
  - (2) ये राज्यत में प्रकाणन की तारीख की प्रवृक्त होंगें।
- 2 अत्काणवाणी (समृह "म" पद) भर्ती नियम, 1979 की अनुभूती में, तकनीणियन के पद में संबंधित कम मं. 3 के मामने .~
  - (क) स्तंभ 9 के नीत्रि की प्रविध्टि के स्थान पर, "नही" प्रविध्टि रखी जाएशी,
  - (ख) स्तंत्र 1। के नं के की प्रोबेष्टि के व्यान गर. निम्नलिखित प्रविद्धि रखी जाएसी, प्रथात् :-"95 प्रतिशत सीधी भर्ती क्षेत्र' भीर 5 प्रतिशत प्रोम्नति क्षारा, जिसके न हो सकने पर सीधी भर्ती क्षारा".
  - (ग) स्वांभ 12 के नांचि की प्रविधित के स्थान पर निम्नालिखित प्रविधित रखी अएमी, धर्थाएं :~ 'धान्नान : धाकशबाणी भीर दूरतर्थन केन्द्रों में कार्य कर रहे ऐसे मददगर --
    - (क) जिन्होंने वर्ष में पहली जुलाई को मददरार के रूप में 15 वर्ष की सेवा पूर्व कराली है, और
    - (ख) जिन्होंने महानिदेशक, जाकाशायाणी द्वारा संवातित खिला-ग्रीय परीक्षा उप्पीर्ण कर लो है ।"
- पत्र टिप्पण आकाशावाणी (वर्ष 3 पव) भती निसम, 1964 सूचना और प्रमारण मंद्रालय श्रांधसूचना सं. सा.का. ति. 1776 तारीख 30 नवस्यत, 1964 द्वारा प्रवक्तित कर् गए थे। बाद में उनकी मूचना और प्रसारण मंद्रालय सं. 704/11/77-भी(खी) नारीख 10 मई, 1979 सा.का. नि. सं. 762 तारीख 2 जून-1979 द्वारा आणिक रुप में अधिकांन किया गया और घरत नरकार, सूचना और प्रमारण मंद्रालय की प्रधिसूचना संख्या 704/11/77-भी(धी) तारीख 7-2-81 के प्रधीन संगोधित किया गया संवार संबंध 310/10/82-भी(खी) तारीख 7 मई, 1985 प्रारा चीर संगोधन किया गया और संख्या 310/10/82-भी(खी) मारीख 18 अगस्य, 1986 द्वारा मंगोधन किया गया भया राख्या 310/10/82-भी(खी) मारीख 11-8-87 की प्रीर संख्या 3/45/88-एस-4(ए) बी.डी. तारीख 22-6-89 की संगोधन किया गया।

[मं 310/46/39 की (शे)] जी जामसीवाम, निदेशक

## MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 29th January, 1990

G.S.R. 119.—In exercise of the powers conferred by the provise to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Group C. Posts) Recruitment Rules. 1979, namely:—

- (1) These rules may be called the All India Radio (Group C Posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1990.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Schedule to the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1979, against the post of Technician at S. No. 3.—
  - (a) for the entry under column 9, the entry "No" shall be substituted;
  - (b) for the entry under column 11, the following entry shall be substituted, namely:
    - "95% by direct recruitment and 5 per cent by promotion, failing which by direct recruitment";
  - (c) for the entry under column 12, the following entry shall be substituted, namely:
    - "Promotion.—Helpers working in the All India Radio and the Doordarshan Kendras :---
  - (a) who have completed 15 years of service as Helper on the 1st of July, of the year; and
  - (b) who have passed the departmental test conducted by the Director General, All India Radio".

FOOTNOTE.—All India Radio (Class III Posts) Recruitment Rules 1964 were promulgated vide Ministry of Information and Broadcasting Notification No. GSR 1776 dated 30th November, 1964. Subsequently superseded partially under the Notification of the Government of India in the Ministry of 1&B No. 704/11/77-B (D) dated 10th May, 1979 with GSR No. 762 dated 2nd June, 1979 and amended under the Notification of the Government of India in the Ministry of 1&B No. 704/11/77-B(D) dated 7-2-81 and further amended under No. 310/10/82-B(D) dated 7th May, 1985 and again amended under No. 310/10/82-B(D) dated 18th August, 1986. Further amended vide Notification No. 310/10/82-B(D) 11th March. 1987 and Notification No. 31451 88 SIV(A)/B(D) dated 22-6-89.

[No. 310/46/89-B (D)] G. BALAGOPAL, Director

### सिविल विमानन और पर्यटन मंत्रालय

# नई दिल्लो, 30 जनवरी, 1990

सा.का.नि. 120: — बायुयाम नियम, 1937 का और संशोधम करने के लिए नियमों का निम्निनिवित्त प्रारूप जिसे केन्द्रीय सरकार वायुयान प्रधिनियम, 1934 (1934 का 22) की धारा 5 द्वारा प्रदेत मिन्तियों का प्रयोग करने हुए बनाना चाहती है, उक्त प्रधिनियम की धारा 14 को प्रमेशामुनार ऐसे सभी व्यक्तियों की जानकारी के लिए जिनके उससे प्रभावित होने की संभावता है, प्रकाशित किया जाता है और सूचना दी जाती है कि इस प्रधिसूचना के राज्यता में प्रकाशन की सारीख से 45 दिन की प्रवधि के पन्नात उसने प्रारूप पर विकार किया जाएगा:

2. केन्द्रीय सरफार उका प्रारूप के संबंध मेंद्र इस प्रकार विनिर्दिष्ट प्रविध की समाधित से पहले किसी व्यक्ति से प्राप्त किन्हीं प्राक्षेपों भौर सुझाबों पर विषार करेता। प्रास्थि । विभम

- इन नियमों का संक्षिप्त नाम व'युवान (संशोधन) नियमः 1990
   है।
- 2 बाय्यान नियम, 1937 में, नियम 61 के उपनितम (5) के दूसरे परन्तुक के पत्त्र ह निस्नलिखित परन्तुक जोड़ा काय्या, प्रथीत् -

"परन्तु यह भौर भी कि भारतीय वायु सेना, भारतीय नीसना या भारतीय सेना के बायु संशिया विंध के किसी व्यक्ति की, जो महानिवेशक सिविस विमानन के समाधानप्रद रूप से यह मधून प्रस्तृत करता है कि उपके पास श्रावश्यक धन्भव, अमता और मानक करनीकी प्रवीणना है, इस उपनिथम में विनिद्धित किसी प्रीक्षण से केन्द्रीय सरकार छूट वे सकेती।"

> [सं.ए.की. 1 1012/3/89-ए)] भो पी. भ्रयदाल, भ्रवर संविध

पादिटिष्पण : मुल नियम भारत के राजान, भाग 1 तर्ने द 26 मार्च, 1937 की श्रीतमूचना मं. बी. 2म मार्च, 1937 के श्रव्यंत प्रकाणित विष्णु गए थे।

#### MINISTRY OF CIVIL AVITION

New Delhi, the 30th January, 1990

G.S.R. 120.—The following draft of rules further to amend the Aircraft Rules, 1937, which the Central Government proposes to make in exercise of the powrs conferred by section 5 of the Air craft Act, 1934 (22 of 1934), is hereby published as required under section 14 of the said Act, for information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft rules will be taken into consideration after a period of 45 days from the date of publication of this notification in the Official Gazette.

2. Any objections or suggestions which may be received from any person with respect to the said draft rules before the expiry period so specified will be considered by the Central Government.

#### DRAFT RULES

- These Rules may be called Air cruft (Amendment) Rules, 1990.
- In the Aircraft Rules, 1937, after the second proviso to sub-rule (5) of rule 61, the following proviso shall be added, namely:
  - "Provided also that any person from the Indian Air Force, Indian Navy or Air Operational Wing of the Indian Army who produces evidence to the satisfaction of the Director General of Civil Aviation that he possesses necessary experience, competency and standard of technical proficiency, may be exempted by the Central Government from any of the tests referred to in this sub-rule".

[No. AV-11012/3[89-A]

Æ

O. P. AGGARWAL, Under Secy.

Foot Note: --The Principal Rules were mabished vide Notification No. V-26 dated the 23rd March, 1937 in the Gazette of India Part I dated 27th March, 1937.